
Břasy
Kraj: Plzeňský Okres: Rokycany

Správní obvod: Rokycany GPS souřadnice: 49.837001N, 13.578330E

Nadmořská výška: 458 m n. m. První pís. zmínka: 1379 (645 let) Katastrální výměra: 2 149 ha

Počet obyvatel: 2 203 PSČ: 338 24

Adresa URL: www.obecbrasy.cz

Památky a zajímavosti Břasy
Turisticky zajímavým objektem v Kříších je barokní zámeček, který v minulosti sloužil zaměstnancům
dolu Matylda. V 70. letech 20. století v něm byl domov důchodců, dnes je v soukromých rukou a chátrá.
Stupno je druhou nejstarší osadou Břas, poprvé bylo písemně zmíněno už v roce 1146. V roce 1352 byl ve
Stupně slavnostně vysvěcen kostel sv. Vavřince s bohatou výzdobou, který stával na místě dnešní školy.
Roku 1854 však úplně vyhořel, a tak byl v letech 1880–1882 postaven nový pseudorománský kostel,
zasvěcený také sv. Vavřinci. Architektonicky zajímavá je i empírová hrobka rodiny Šternberků na
místním hřbitově, na návsi stojí pomník obětem obou světových válek. Na budově kina visí pamětní
deska americké armádě, v obci se nachází i památník Rudé armádě.
Darová se rozkládá v malebném údolí řeky Berounky. První písemná zmínka o této obci pochází z
roku 1235, ve 13. století byla sídlem Zdislava z Darové. Také Darová byla v historii převážně
průmyslovou obcí, vyráběla se tu kyselina sírová a těžilo se černé uhlí a kamenečná břidlice.
Zajímavostí vesnice je jeden z mála funkčních prámových přívozů v ČR, který slouží k převozu
osob i automobilů.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6198/brasy/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 3.5.2024 12:56:36


